范围的企业单位合计 248 家，其中法人企业 232 家（托管的

3 家企业范围内共 38 家）、企业化管理的事业单位 7 家、民

办非企业单位 9 家；级次划分中一级企业 1 家，二级企业单

位 35 家，三级及以下企业 213 家；未纳入合并（汇总）范

围的子企业 21 家。

（3）本年度公司无会计估计变更，存在会计政策变更

及重大前期差错更正：

①会计政策变更

重要会计政策变更：

财政部于 2017 年度发布了《企业会计准则第 42 号——

持有待售的非流动资产、处置组和终止经营》，自 2017 年 5

月 28 日起施行，对于施行日存在的持有待售的非流动资产、

处置组和终止经营，要求采用未来适用法处理。

财政部于 2017 年度修订了《企业会计准则第 16 号——

政府补助》，修订后的准则自 2017 年 6 月 12 日起施行，对

于 2017 年 1 月 1 日存在的政府补助，要求采用未来适用法

处理；对于 2017 年 1 月 1 日至施行日新增的政府补助，也

要求按照修订后的准则进行调整。

财政部于 2017 年度发布了《财政部关于修订印发一般

企业财务报表格式的通知》，对一般企业财务报表格式进行

了修订，适用于 2017 年度及以后期间的财务报表。

②重大前期差错更正

济南啤酒集团总公司

（1）2009 年啤酒集团与山东省商业集团有限公司计划

签订协议约定：山东省商业集团有限公司免除啤酒集团所欠

4152.25 万元债务。公司于 2009 年 12 月做账冲减其他应付

款-山东省商业集团有限公司 4152.25 万元，并计入营业外

收入。后因该协议未盖章生效，山东省商业集团有限公司未

入账。本期将 2009 年 12 月入账凭证予以冲回，增加其他应

付款 4,152.25 万元，减少年初未分配利润 4152.25 万元。

（2）2010 年啤酒集团将商标转让给青岛啤酒集团，因

啤酒集团对外担保（被担保人济南伟民邓亚萍体育用品有限

责任公司、济南伟民空调专业总公司、济南伟民餐饮娱乐中

心），该商标处于抵押状态，山东省商业集团有限公司支付

3,605 万元代啤酒集团购买该打包转让债权，解除了抵押。

山东省商业集团有限公司购买债权后，挂账其他应收款-啤

酒集团，啤酒集团未入账。本年做前期会计差错更正，借：

其他应收款-被担保人 3,605 万元，贷：其他应付款-山东省

商业集团有限公司。因被担保人济南伟民邓亚萍体育用品有

限责任公司、济南伟民空调专业总公司、济南伟民餐饮娱乐

中心已注销，故对该应收款项全额计提坏账准备 3,605 万元。

该会计差错更正增加其他应付款 3,605 万元，减少年初未分

配利润 3,605 万元

影响期初科目如下：

项 目 调整前期初金额 调整金额 调整后期初金额

其他应付款 15,626,423,475.42 77,572,500.00 15,703,995,975.42

负债总额 82,398,196,963.74 77,572,500.00 82,475,769,463.74

归属于母公司

所有者权益合计

6,122,175,600.60 -77,572,500.00 6,044,603,100.60

所有者权益（或

股东权益）合计

9,235,755,098.80 -77,572,500.00 9,158,182,598.80

（3）会计报表附注主要内容摘要：

1）应付债券

债券名称 面值总额 计提利息 期末余额

短期债券 11,100,000,000.00 215,622,054.79 11,315,622,054.79

中长期债券 2,000,000,000.00 -5,596,090.51 1,994,403,909.49

合 计 13,100,000,000.00 210,025,964.28 13,310,025,964.28

2）实收资本

投资者名称

期初余额

本年增加 本年减少

期末余额

投资金额

所占

比例

（%）

投资金额

所占

比例

（%）

山东省人民

政府国有资

产监督管理

委员会

1,769,225,064.91 62.60 366,000,000.00 1,403,225,064.91 50.09

山东省社会

保障基金理

事会

366,000,000.00 366,000,000.00 13.06

山东省商业

集团有限公
1,057,014,631.84 37.40 163,735,377.89 188,396,235.05 1,032,353,774.68 36.85

投资者名称

期初余额

本年增加 本年减少

期末余额

投资金额

所占

比例

（%）

投资金额

所占

比例

（%）

司（事业单

位）

合 计 2,826,239,696.75 100.00 529,735,377.89 554,396,235.05 2,801,578,839.59 100.00

注 1：本公司所属事业单位本期实收资本增加系按照国务院国有资产监督管

理委员会关于印发中央企业执行《企业会计准则》后所属事业单位财务报表转换

参考格式的通知相应调整固定基金，固定基金在科目转换时，转为实收资本。

注 2：山东省商业集团有限公司实收资本 12.2 亿元，依据山东省国资委鲁